
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 
 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 4 DEL 19-01-2026  
 

 
 

Oggetto: CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, CIMITERO 
COMUNALE, IMPIANTI SPORTIVI, SPAZI PUBBLICI, PARCHI 
PUBBLICI, BIBLIOTECA, PER EMERGENZA METEO NELLE 
GIORNATE DEL 19 E 20 GENNAIO 2026. 

 
IL SINDACO 

RICHIAMATI: 

 il "Piano regionale di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da 
fenomeni meteorologici avversi" approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 1/9 del 08/01/2019 e modificato con la Deliberazione della Giunta Regionale del 29 
dicembre 2023, n. 47/50, dal quale si rileva che il Comune di Villaspeciosa è 
ricompreso all'interno della zona "Campidano" con codice di zona "Sard-B"; 

 il vigente Piano Comunale di Protezione Civile Comunale; 

ATTESO che: 

 la Direzione Generale della Protezione Civile, in data 17.01.2026, ha emesso un avviso 
di condizioni meteo avverse per vento e mareggiate a partire dalle ore 9:00 del giorno 19 
e sino alle ore 15:00 del 21.01.2026; 

 la Direzione Generale della Protezione Civile, nella medesima data, ha emesso un 
avviso di condizioni meteo avverse per piogge e temporali a partire dalle ore 18:00 del 
giorno 18 e sino alle ore 18:00 del 21.01.2026; 

 la Direzione Generale della Protezione Civile, in data 18.01.2026, ha emesso un avviso 
di criticità per rischio idraulico e idrogeologico a partire dalle ore 21:00 del giorno 
18.01.2026 e sino alle ore 23:59 del 19.01.2026 con il seguente codice: 

o codice ROSSO (criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, 
codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sulle aree 
di allerta Iglesiente, Campidano, Flumendosa Flumineddu e Gallura; 

o codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO 
sulle aree di allerta Montevecchio Pischinappiu e Logudoro; 



 Ordinanza del Sindaco n.4 del 19-01-2026 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 2 

o codice ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, 
codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sull'area 
di allerta Tirso; 

DATO ATTO che il Comune di Villaspeciosa è ricompreso nella zona "Campidano" con 
codice di zona "Sard-B" per il quale è previsto un codice rosso; 

ATTESO che nelle giornate del 17 e 18 gennaio 2026, in relazione alle criticità sul territorio 
regionale legate agli eventi meteo avversi per piogge e temporali, vento e mareggiate previsti 
per le giornate dal 18 al 21 gennaio 2026, la Direzione Generale della Protezione Civile ha 
convocato un incontro con le Autorità/Strutture operative regionali e provinciali al fine di 
garantire la necessaria informazione alle Autorità locali di protezione civile; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere con immediata urgenza ogni azione 
utile a garantire la sicurezza della popolazione; 

RITENUTO pertanto dover attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per fronteggiare 
le eventuali conseguenze dovute dalle precipitazioni meteoriche previste nel Comunicato della 
Direzione Generale della Protezione Civile sopra richiamati; 

VISTO l'articolo 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

ORDINA Per le giornate del 19 e 20 gennaio 2026: 
 La attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile 
 La chiusura: 

o Delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale (Asilo Nido, 
Scuola dell'Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria); 

o Del cimitero comunale ferma restando, per quest'ultimo, la possibilità di 
accedere per l'espletamento delle improcrastinabili attività di polizia 
mortuaria; 

o Impianti sportivi e spazi pubblici; 
o Parchi; 
o Tutte le strutture comunali aperte al pubblico compresa la biblioteca comunale. 

È sospesa qualsiasi manifestazione. 

DEMANDA Alla Polizia Locale e alle Forze dell'Ordine il controllo del rispetto e della 
scrupolosa osservanza della presente ordinanza. 

DISPONE 

 Che della presente ordinanza ne venga data notizia tramite pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line e sulla home page del sito istituzionale; 

 Che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

o Alla Prefettura di Cagliari; 

o A tutti i Responsabili di Servizio del Comune di Villaspeciosa; 

o Alla Stazione Carabinieri competente per territorio; 

RACCOMANDA alla cittadinanza di non esporsi a rischi e adottare i comportamenti di 
autoprotezione qui di seguito descritti: 



 Ordinanza del Sindaco n.4 del 19-01-2026 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 3 

 evitare sottopassi, argini di fiumi, fossi o canali e zone a rischio allagamento; 

 in casa, evitare seminterrati e non sostare a lungo sui balconi; 

 all'aperto, cercare un luogo elevato e riparato ma non sotto le alberature o sotto i carichi 
pendenti; 

 cercare di rimanere in una posizione riparata, evitando così di essere colpiti 
dall'eventuale caduta di oggetti; 

 evitare l'attraversamento e la sosta nelle aree verdi e strade alberate per il possibile 
verificarsi di rotture di rami, anche di grandi dimensioni, o cadute di alberi che 
potrebbero colpire le persone o intralciare le strade; 

 prestare cautela alla guida di autoveicoli - specie se telonati e caravan - e motoveicoli, al 
fine di evitare possibili sbandamenti a causa delle raffiche di vento, all'occorrenza, 
fermarsi; 

 tenersi informati sull'evoluzione della situazione e seguire le indicazioni fornite dalle 
Autorità. 

RENDE NΟΤΟ Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. Sardegna entro 60 giorni dalla notifica dell'atto stesso, ai sensi della Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034 oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni, al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. 1199/71 

 
 
 
 Il Sindaco 

  Gianluca Melis 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 


